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Anotace

Tato práce se zabývá modelováním vybraných částí a prvků elektrizačních soustav a jejich

aplikací v rámci reálných výzkumných činností. Jsou zde popsány základní úvahy pro

způsoby modelování jednotlivých vybraných elementů elektrizační soustavy. Pro ně jsou

v simulačním softwaru DYNAST vytvořeny jejich modely, jejichž chování je ověřeno

matematickými metodami, porovnáním výstupů s obdobně definovanými modely, které jsou

implementovány do jiných softwarů využívaných v elektroenergetice, popřípadě

zhodnocením s výstupy reálných měření či ilustrativních příkladů. Toto ověření je ve většině

případů založeno na porovnání grafických výstupů získaných ze simulací. U všech modelů

jsou detailně definovány jejich vnitřní struktury, implementace vstupních parametrů a jejich

výpočet. Pro vybrané modely, do kterých nelze implementovat ani standardní ani alternativní

výpočetní algoritmy, je navržena originální metodika řešení. Tato navržená metodika je

ověřena jejím použitím v konkrétních modelech.
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Simulační software DYNAST, model indikátoru, model zátěže, model elektrického oblouku,

model svodiče přepětí, model transformátoru, model vedení NN, model vedeni VN, pasivní

parametry vedení, metoda aproximačních funkcí.

Abstract

This thesis deals with the modelling of selected parts and elements of electric power systems

and their application in the context of real research activities. Elementary arguments regarding

the modelling of particular elements of electric power systems are described. For them,

respective models are developed in simulation software DYNAST. Their behaviour is verified

by mathematical methods, by the comparison of outputs with similarly defined models, which

are implemented in other power engineering softwares, and/or by the evaluation with the

results of real measurements or with illustrative examples. This verification is in the majority

of cases based on the comparison of graphical outputs, which are obtained from the

simulations. Internal structure, implementation of input parameters and their calculation are

defined for all models in detail. For selected models, where it is impossible to implement

neither standard nor alternative computational algorithms, original theoretical background and

procedures are proposed. This proposed methodology is verified by its use in specific models.
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Simulation software DYNAST, indicator model, load model, electric arc model, surge arrester
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Annotation

Diese Arbeit beschäftigt sich mit der Modellierung der ausgewählten Teilen und Elementen in

elektrischen Netzen und mit ihren Verwendungen in den realen Forschungsaktivitäten. Die

Elementarüberlegungen für Modellierungsmethoden der ausgewählten elektrischen

Netzelemente sind theoretisch beschrieben. Entsprechende Simulationsmodelle sind im

Software DYNAST entwickelt und ihre Verhaltung ist durch die mathematischen Methoden,

durch den Vergleich der Austrittssignalen mit ähnlich definierten Modellen, die in anderen

Softwareprodukten der Elektroenergietechnik integriert sind, oder durch die Auswertung mit

Ausgängen der realen Messungen und illustrativen Beispielen verifiziert. Diese Überprüfung

ist fast jede Mal an der Komparation der graphischen Austrittssignale der Simulationen

gegründet. Jedes Modell ist mit seiner Innenstruktur, Integration der Eintrittsparameter und

mit entsprechenden Berechnungen im Detail beschrieben. Für die ausgewählten Modelle, die

kein Standard- oder Alternativ- Berechnungsalgorithmus integrieren können ist die originelle

Kalkulationsmethodik entwickelt. Diese vorgeschlagene Methodik ist verifiziert an konkreten

Modellen benutzt.
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Seznam symbol ů a zkratek

a1, a2, a3 Konstanty
af Parametr frekvenční citlivosti
aij Osová vzdálenost i-tého a j-tého vodiče
aij´ Osová vzdálenost i-tého a j-tého obrazu vodiče
A0, A1 Nelineární odpory svodiče přepětí
A1, A2, A3 Připojovací porty modelu
b1, b2, b3 Konstanty
C Kapacita, kapacita svodiče
Ci0, Cij Kapacita i-tého vodiče vůči zemi/mezivodičová kapacita
Cp Provozní kapacita
Cv Kapacita vedení
ds, dś , dś ´ Střední vzdálenosti vodičů
Dg Fiktivní hloubka vodiče návratového proudu
cos φ Účiník
f Aktuální frekvence napětí
f, fn Jmenovitá frekvence napětí
G, Gi Svod, příčná konduktance
Gp Provozní příčná konduktance
GFe Vodivost železa
hi Pořadí harmonické
h, hi, hj, hi´ střední výška n-tého/i-tého/j-tého/i-tého obrazu vodiče nad zemí
i0% Poměrný procentní proud naprázdno
i (t) Časový průběh proudu
ihi Odebíraný proud i-té harmonické
isumh Odebíraný proud všech vyšších harmonických
I, Ief Efektivní hodnota proudu
Iefhi Efektivní hodnota i-té harmonické
Ief1 Efektivní hodnota odebíraného proudu základní harmonické
Im Amplituda časového průběhu proudu
Iref Referenční proud
k Směrnice
k, k1, k2, k3 Konstanty
ke Součinitel respektující kroucení drátů v laně
kp Součinitel respektující průhyb vodiče
ks Součinitel respektující skinefekt
larc Délka oblouku
l f-n Vzdálenost fázového a zpětného vodiče
lgnd Délka uzemňovacího vodiče
lph Délka přívodního vodiče
lv, lved Délka vedení
L Indukčnost
L0, L1 Indukčnosti filtrů
Lgnd Indukčnost uzemňovacího vodiče
Li Vlastní indukčnost i-tého vodiče
Lm Magnetizační indukčnost
Lp Provozní indukčnost
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Lph Indukčnost přívodního vodiče
Lr1, Lr2 Rozptylová indukčnost vstupního/výstupního vinutí
Lv Indukčnost vedení
M ij Vzájemná indukčnost mezi i-tým a j-tým vodičem
MOV Metal Oxide Varistor
n Počet vodičů v systému
N1, N2 Počet závitů vstupního/výstupního vinutí transformátoru
NN Nízké napětí
p Převod
P Činný výkon
P Časová perioda výpočtu efektivní/střední hodnoty
Pn Jmenovitý činný výkon
PAS Izolované vodiče vysokého napětí
q Posunutí
Q Jalový výkon
Qměř Jalový výkon zjištěný indikátorem
Qn Jmenovitý jalový výkon
Qvyp Jalový výkon zjištěný výkonem
rarc Časový průběh odporu oblouku
rcon, rvod Poloměr vodiče
riz Poloměr izolace
R Činný odpor
R0, R1 Činné odpory filtrů
RAl, RAlFe Činný odpor hliníku, AlFe lana
Rarc Efektivní hodnota odporu oblouku
RFe Odpor ocelové části lana, činný odpor železa
Ri Vnitřní odpor zdroje napětí
Riz Izolační odpor, odpor izolace
Rp Provozní činný odpor
Rv, Rved Činný odpor vedení
Rv, Rv1, Rv2 Činný odpor vinutí/vstupního vinutí/výstupního vinutí
Rstab Stabilizační odpor
S Zdánlivý výkon
SAl Průřez hliníku
SFe Průřez oceli
Snt Jmenovitý výkon transformátoru
Svod Průřez vodiče
t Čas, doba hoření oblouku
T, Časová perioda
t0, t1 Počáteční čas výpočtu periody
t2 Konečný čas výpočtu periody
uarc Napětí na oblouku
u (t) Časový průběh napětí
U Aktuální efektivní hodnota napětí
Uef Efektivní hodnota napětí
Umax Amplituda napětí
Un, Unf Jmenovitá hodnota napětí, jmenovitá hodnota fázového napětí
Unt1 Jmenovité vstupní napětí transformátoru
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Uref Referenční napětí
Useg2-3 Napětí přechodu druhé a třetí části V/A charakteristiky svodiče přepětí
Uzdroj Napájecí napětí zdroje
v Rychlost větru
VN Vysoké napětí
VVN Velmi vysoké napětí
Xm Magnetizační reaktance
Xp Provozní induktivní reaktance
Xr Rozptylová reaktance
YFe Admitancí železa
Zk Impedance nakrátko
α, α1, α2, α3 Mocniny
αAl Teplotní součinitel odporu hliníku
αl Teplotní součinitel délkové roztažnosti
β Mocnina
βAl Teplotní součinitel odporu hliníku
γ Měrná vodivost plazmatu
γii, γij, γik Kapacitní koeficienty
δii, δij Vlastní/vzájemný potenciálový koeficient
δQ Relativní chyba odběrového jalového výkonu
ε0, εr Permitivita vakua, relativní permitivita
φ Fázové natočení, fázový posuv základní harmonické
ρAl, ρAl20 Měrný odpor hliníku, měrný odpor hliníku při 20°C
ρFe Měrný odpor oceli
ρz Měrný odpor půdy
σiz Měrná elektrická vodivost izolačního materiálu

[…]

a výkonovými zdroji s omezenými dodávkami jalového výkonu.

11.1 Vlastní p řínos

Jako vlastní přínos v disertační práci považuji navrženou metodiku výpočtu kapacit dvojitých
a vícenásobných vedení vysokého a velmi vysokého napětí u simulačních softwarů, které
neumožňují provádět operace v maticovém počtu. Přesnost metodiky byla ověřena výpočtem
procentních chyb v celém rozsahu průřezů používaných vodičů vybraných typů vedení a její
spolehlivost ověřovacími simulacemi. Dále jsou to vytvořené modely nelineární zátěže
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a specifických typů lineární zátěže, které nejsou využívány standardními simulačními
softwary a jež umožňují řešit nestandardní problematiky z oboru elektroenergetiky. Mezi
přínos práce řadím také vytvořené modely indikátorů, díky kterým lze pracovat s efektivními
nebo absolutními hodnotami fyzikálních veličin, což představuje značné usnadnění analýz
výstupů uživatelem prováděných simulací v softwaru DYNAST.

11.2 Návrh na další pokra čování

Dále by bylo vhodné doplnit nové knihovny o další sofistikované modely zařízení, jako
například model transformátoru respektujícího nelinearitu magnetického obvodu či přepínání
odboček, modely zátěže respektující teplotní změny či dynamické chování. Vhodně se jeví
také vytvoření modelů dalších prvků využívaných v elektrizační soustavě, jakými jsou
synchronní stroj, regulační tlumivka nebo kompenzační baterie. Pomocí takto rozšířené
soustavy modelů by šlo řešit ještě komplexnější úlohy, ve kterých by tyto modely mohli tvořit
celé části elektrizační soustavy se skutečnými vazbami mezi prvky. Poté by šlo řešit například
napěťovou stabilitu celých těchto částí, popřípadě celé elektrizační soustavy s mnohem vyšší
přesností, která se dnes standardně řeší jen za pomocí patřičných zjednodušení.

11.3 Resume

This thesis was created in order to develop and extend new libraries of sophisticated electric
power system models in the simulation software DYNAST. Heretofore, DYNAST has been
still an inappropriate tool for solving the problems in the field of electric power engineering
due to its incomplete model libraries. Within this thesis, newly created models enable to use
this software reliably in this field as well. Moreover, it is comparable with other commonly
used commercial softwares in certain areas of electric power systems. Due to DYNAST's
advantages, such as the reliability of solving nonlinear problems, its complete
uncommerciality, calculation time and high precision of results, these new models can be
effectively used for specific tasks.

Standard models of power lines, power transformers and loads with constant impedance are
fully comparable with the models used in other simulation tools. Several new models remain
competitive to models of commercial softwares. Other proposed models employ completely
new solution-oriented approaches for modelling and usage of these models for research and
educational purposes. To these models belong e.g. nonlinear load models and load models
with specific behaviour such as constant power or constant current load. Newly created
models were verified by commonly used calculation methods for electric circuits or by
comparing the simulation outputs with the results from other softwares, with the information
in technical publications or with real measured data. Correct operation of newly developed
models was further verified by their use in several research activities, e.g. for the impact
analysis of a ground fault resistance on the fault current in compensated networks, or for
examining the effects of switching various types of loads to the network, which is operated in
an islanding mode with specific power sources. Therefore, developed models are fully
applicable not only to the problems above but also to other problems in the field of electric
power engineering due to their reliable and sufficiently accurate operation in the simulations.

Using the newly created models it is possible to solve both steady-state and transient
problems. Specific tasks, e.g. the load flow analysis, can be solved by these models as well.
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This is ensured by the type of created model representing respective element or part of the
electric power system and by the inner structure of the model. Commonly used methods
employ only the operational parameters, which is usually inaccurate and for some cases even
unsuitable. On the contrary, the overhead line models with interphase couplings enable to
solve e.g. the power flows in networks with asymmetrical loading or the real behaviour of the
power line corresponding to its construction. Sets of newly created models are still not
complete when compared to other simulation tools in the field of electric power engineering.
In some areas, these newly developed models are rather simple and they cannot be used for
solving more complex problems (e.g. the voltage stability analysis of the power system when
respecting tap-changing transformers and power sources with limited injections of reactive
power).
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Příloha 1 – Průběhy odebíraných proudů měřených spotřebičů

Větrák – maximální otáčky:
PROline PSF400; 220-240 V; 50 Hz;
50 W

Větrák – minimální otáčky:
PROline PSF400; 220-240 V; 50 Hz;
50 W

Zářivka – zážeh

Zářivka – ustálený stav
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PC CRT monitor:
DAEWOO 523X; 100-240 V AC; 50/60 Hz;
1,5-0,7 A

PC skříň:
Pentium 4; 2,8 GHz; 504 MB RAM

Televize:
FUNAI MK6; 220 V, 70 W; 50 Hz

Mikrovlnná trouba – ohřev:
SENCOR; 230 V; 50 Hz; 1 200 W
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Notebook:
DELL

Vysavač:
ETA 7400; 220 V; 50 Hz; 1 000 W

DVD – stav naprázdno:
SENCOR

Regulační transformátor:
Křižík RAT 10; 120-220 V/0-250 V;
10 A
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Žárovka
230 V; 60 W
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Příloha 2 – Naměřené napětí na svodiči a proud tekoucí svodičem ACER SPV 0,440/10

Průběh napětí na svodiči ACER a jím protékaný proud při vlně 1 kVp

Průběh napětí na svodiči ACER a jím protékaný proud při vlně 1,2 kVp

Průběh napětí na svodiči ACER a jím protékaný proud při vlně 1,4 kVp
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Průběh napětí na svodiči ACER a jím protékaný proud při vlně 1,4 kVp

Průběh napětí na svodiči ACER a jím protékaný proud při vlně 1,4 kVp

Průběh napětí na svodiči ACER a jím protékaný proud při vlně 1,4 kVp