Oponentní posudek disertační práce

Ing. Vladislav Sít'ář

TVORBA MODELOVACÍCH ANALYTICKÝCH NÁSTROJŮ V OBORU ELEKTROENERGETIKY S DŮRAZEM NA OBLAST SPOLEHLIVOSTI A PROVOZU VENKOVNÍCH VEDENÍ.

a) *Zhodnocení významu disertační práce pro obor.*

Práce, která se zabývá tvorbou nových modelů pro elektroenergetiku v simulačním nástroji DYNAST, je pro obor významná. Díky rozvoji výpočetní techniky lze pomocí modelování řešit celou řadu problémů oboru. Nástroj DYNAST patří mezi další simulační programy a katedra s ním pracuje dlouhodobě. Pro jeho lepší využívání je tak rozšíření knihovny modelů nezbytností.

b) *Postup řešení, použité metody a splnění určeného cíle.*

Jelikož řešení přechodných dějů probíhá v okamžitých hodnotách, byly zde nejprve sestaveny indikátory efektivní hodnoty. Není pravda, že EMTP-ATP tento indikátor nemá, je tvořen prostředky TACS. Dále u indikátoru jalového výkonu bude problém s vlivem deformačního výkonu v obvodu s harmonickými. U modelu s konstantní RL zátěží není obvodový důvod pro vznik oscilací, viz Obr. 5.5. Patrně matematický problém bude také u dalších paralelních spojení. Model třífázových transformátorů vyhoví při symetrických aplikacích, ale pro nesymetrické stavy by bylo nutno respektovat rozložení indukčních toků v závislosti na provedení magnetického obvodu. Aplikací metody MAF pro modely vedení obešel student nemožnost provádění maticových operací v DYNAST a tím rozšířil stávající modely vedení o modely vícefázové. Dělení modelů podle napěťových hladin mi sice nepřijde šťastné, je to zřejmě tradice programu, ale nesouhlasím s tvrzením, že modely vedení nízkého napětí jsou v DYNAST kvalitnější než v jiných programech, jak uvádí shrnutí. Právě třeba EMTP-ATP má v modelech vedení svou silnou stránku.

Přes uvedené drobné připomínky postupoval student systematicky, použil odpovídajících metod a cíle své práce splnil. Následně bude možno při využívání nově vytvořených modelů provádět jejich úpravu a verifikaci, třeba i pomocí jiného softwaru.

c) *Výsledky disertační práce a původní konkrétní přínos předkladatele.*

Program DYNAST má omezenou knihovnu modelů, kterou student doplnil o nové i zpřesněné modely. Popis těchto modelů a některá srovnání s jinými programy uvádí předložená práce.

d) *Vyjádření k systematické, přehlednosti, formální úpravě a jazykové úrovni disertační práce.*

Kapitoly práce jsou logicky členěny podle typů modelů a celá práce je přehledná. Mám pár poznámek k formální stránce psaní textu, kde není užívána kurzíva pro zápis veličin, fázor by měl být podtržen a nejsou zaokrouhlena čísla u výpočtů v kapitole 4.

e) *Vyjádření k publikacím studenta.*

Citace použitých zdrojů obsahuje 74 pramenů týkajících se řešené problematiky, což je určitě postačující. 18 publikací, kde je student spoluautorem a které se věnují problematice

modelování a vznikaly rovnoměrně v průběhu studia, ukazuje na systematickou práci v uvedené oblasti.

f) *Vyjádření oponenta zda doporučuje práci k obhajobě.*

Posudek mohu uzavřít jednoznačným vyjádřením, že práce splňuje požadavky na disertační práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Ostravě 21. 10. 2015

oponent doc. Dr. Ing. Věslav Mach

OPONENTNÍ POSUDEK

Na disertační práci Ing. Vladislava Sítáře v oboru Elektroenergetika na Fakultě elektrotechnické ZČU.

a) Zhodnocení významu disertační práce pro zvolený obor

Oponovaná disertační práce je zaměřena na matematické modelování funkčních vlastností reálných elektrizačních soustav. Disertant ve své práci navázal na své odborné znalosti v oboru simulace chování elektrizačních sítí, které zřejmě získal, když využíval osvědčené výpočetní programy zahraniční provenience, jako např. EMTP-ATP, PSCAD, PSS/E, MATLAB a Simulink společně s příslušnými knihovnamí matematických modelů částí elektrizačních soustav. Jelikož je využívání uvedených komerčních programů dosti nákladné, pokusil se tyto programy nahradit simulačním programem DYNAST, vypracovaným na ČVUT v Praze, který lze využívat bezplatně.

Program DYNAST se již osvědčil v řadě oborů, avšak jeho využití při projektování a simulaci elektrizačních sítí zatím známo není. Pro tento účel v programu Dynast dosud chybí potřebné matematické modely chování mnohých reálných částí elektrizačních soustav.

Ing. Sítář uvádí, že za cíl své disertační práce, si vytknul odstranění uvedeného nedostatku programu DYNAST.

b) Vyjádření k postupu řešení problému, k použitým metodám a ke splnění určeného cíle.

Aby splnil zvolený cíl, Ing. Sítář ve své práci vypracoval náležité matematické modely kompatibilní s programem DYNAST pro široký sortiment částí elektrizačních sítí, jako jsou různé zdroje elektrické energie včetně fotovoltaických, přístroje pro měření nejrůznějších elektrických veličin, lineární, nelineární i časově proměnné zátěže, představující různé spotřebiče včetně elektrického oblouku, svodiče a také nejrůznější typy transformátorů. V disertační práci nechybí ani modely úseků venkovních vedení jedno i vícefázových jak NN, tak i VN a VVN. U některých modelů disertant uvažuje i závislost jejich parametrů na okolní teplotě modelovaných reálných částí.

c) Vyjádření k postupu řešení problému, k použitým metodám a ke splnění určeného cíle.

Při vytváření matematických modelů uvažovaných částí disertant uplatnil své bohaté teoretické znalosti a mipořádnou pracovitost. Zvolil přitom náležitý systematický postup, spočívající v následujících aproximačních krocích:

- Vymezení geometrického prostoru, který modelovaná reálná část zaujímá v prostoru simulované soustavy
- Přiřazení souřadného systému prostoru modelované části
- Identifikace fyzikálních jevů, které chování jednotlivých částí ovlivňují
- Odvození rovnic modelu části na základě příslušné fyzikální teorie
- Numerické řešení rovnic matematického modelu části, jehož výsledkem jsou průběhy veličin, charakterizující modelované chování části
- Ověření matematického modelu části porovnáním uvedených průběhů s průběhy naměřenými na reálné části

c) Stanovisko k výsledkům disertační práce a k jejímu původnímu konkrétnímu přínosu

Splněním cíle, uvedeného výše, předložená disertační práce má šanci vytvořit potenciální standard pro všestrannou a nenákladnou simulaci širokého sortimentu elektrorozvodných sítí.

Autor vytvořil velmi přístupný a všestranný standardní a snadno použitelný nástroj pro projektování sítí, který je hoděn náležitě zveřejnění a rozšíření.

d) Stanovisko oponenta k systematickosti, přehlednosti, formální úpravě a k jazykové úrovni disertační práce

Při odvozování matematických modelů reálných částí disertant ve své práci postupoval velmi systematicky, neboť uplatnil následující postup:

Vyšetřování určitého chování těžké fyzikální soustavy vyžaduje různé matematické modely, z nichž každý má své oprávnění v určitém oboru své platnosti, *který závisí zejména na*

- volbě veličin charakterizujících chování modelované soustavy
- požadované přesnosti výpočtu těchto veličin
- předpokládaném maximálním rozkmitu veličin
- předpokládané maximální rychlosti změn veličin
- časovém intervalu, pro který je model určen

Jedinou kritickou připomínku mám k formální úpravě některých obrázků uvedených v práci, v nichž disertant (zřejmě pod vlivem Simulinku) sloučil elektrická schémata se schémata blokovými. Zatímco elektrická schémata symbolizují fyzikální podstatu částí, bloková schémata fyzikální podstatu ignorují a graficky znázorňují jen bezrozměrné vztahy. Prosím, aby disertant vysvětlil rozdíl mezi významem slova *port* jak je chápán v Simulinku a jak v elektrických schématech. Jinak je práce napsána velmi pečlivě.

e) Vyjádření k publikacím disertanta

Oceňuji, že podle seznamu vlastních publikací, který autor ke své disertaci přiložil, že se v rámci různých příležitostí snažil výsledky své práce publikovat a postupně je tak podrobovat odborné diskuzi a kritice. Navrhuji, aby se v rámci obhajoby své disertace zmínil o ohlasu na své publikace ze strany národní a mezinárodní odborné komunity.

f) Doporučení oponenta k obhajobě disertační práce

Vzhledem k obsahu, rozsahu i odborné úrovni, předloženou **disertační práci vřele doporučuji k obhajobě.**

Pro případ, že by Ing. Sít'ář plánoval nadále pokračovat ve svém výzkumu v oboru modelování a simulace elektrifikačních sítí, doporučuji mu uvážit možnost vytváření matematických modelů částí sítí, a to v podobě ucelené stavebnice tzv. submodelů částí pro program DYNAST. Domnívám se, že by tímto způsobem simulaci elektrifikačních sítí jejich uživatelům ještě více zpřístupnil.

Doc. Ing. Heřman Mann DrSc,
Katedra elektrických pohonů a trakcí,
Elektrotechnická fakulta ČVUT

POSUDEK OPONENTA DISERTAČNÍ PRÁCE

Oponent: **doc. Ing. Petr Toman, Ph.D.**

Vysoké učení technické v Brně, FEKT, Ústav elektroenergetiky

Autor: **Ing. Vladislav Sít'ář**

Název: **„Tvorba modelovacích analytických nástrojů v oboru elektroenergetiky**

s důrazem na oblast spolehlivosti a provozu venkovních vedení“

Předložená disertační práce Ing. Vladislava Sít'áře je zaměřena na problematiku modelování vybraných částí a prvků elektrizačních soustav a jejich následnou aplikací v rámci řešení úloh z reálných distribučních sítí.

V úvodní části práce je představeno téma práce, uvedena velmi stručná informace o současném stavu a jsou vydefinovány cíle práce.

Dále již následují jednotlivé kapitoly (4 až 9) zaměřené vždy na modelování určitého prvku či sestavy prvků v prostředí DYNAST. Ve vybraných kapitolách autor porovnává výsledky simulací vytvořených modelů s výsledky jiných simulačních sw (Matlab, EMPT/ATP), případně s hodnotami získanými z reálných měření.

V kapitole 10 je na třech případech stručně dokumentováno použití vybraných vytvořených modelů pro řešení vybraných jevů v distribučních sítích.

V závěru práce je provedeno zhodnocení dosažených výsledků. Poslední část práce tvoří seznam literatury doplněný o vlastní publikace autora a přílohy.

Zhodnocení významu disertační práce pro obor

Disertační práce je zaměřena na tvorbu modelů vybraných prvků elektrických sítí použitelných pro následné řešení ustálených i přechodných stavů, které se v sítích vyskytují. V současné době s rozvojem zdrojů rozptýlené výroby a navazujícím rozvojem dalších technických prostředků pro řešení negativních důsledků kolísajících toků výkonu v elektrických sítích a také v souvislosti se zvyšujícím se důrazem na spolehlivost dodávky elektrické energie nabývají modelování a simulace na významu a to zejména z důvodu možnosti ověření různých provozních stavů části elektrizační soustavy bez nutnosti nejprve systém fyzicky realizovat.

Z toho důvodu považují téma práce za **vysoce aktuální a současně velmi dobře využitelné v elektroenergetické praxi.**

Vyjádření k postupu řešení problému, použitým metodám a splnění určeného cíle

Autor se při řešení práce zaměřil na obecný, volně dostupný simulační software DYNAST, pro který navrhl řadu modelů prvků elektrizační soustavy od měření efektivních hodnot, přes různé typy zátěží, svodiče přepětí, transformátory a venkovní vedení až po model elektrického oblouku využitelný také pro simulace obloukových poruch. Výsledné chování navržených modelů ve vybraných případech porovnal s výsledky získanými ze speciálních sw pro simulace v elektroenergetice, případně s měřením na reálných zařízeních.

Použitý **postup řešení problému považují za správný. Navržené modely vykazují dobré výsledky a jeví se jako využitelné jak v dalším výzkumu, tak i v praxi.**

Hlavním cílem práce definovaným v kapitole 3 bylo vytvořit matematické modely prvků elektrizační soustavy v simulačním softwaru DYNAST, a to zejména s důrazem na modely venkovních vedení. **Cíl práce byl splněn.**

Stanovisko k výsledkům disertační práce a k původnímu konkrétnímu přínosu předkladatele disertační práce

Autor v práci vytvořil modely pro simulace zátěže, svodiče přepětí, transformátoru a venkovních vedení pro software DYNAST. Modely těchto prvků byly v původním simulačním prostředí obsaženy většinou pouze ve zjednodušené formě, často vylučující využití pro simulace jevů v elektrických sítích. Při návrhu modelů se potýkal jak s řadou problémů, tak i s řadou výzev daných zejména možnostmi sw DYNAST, kdy na jedné straně tento sw neumožňuje provádět operace v maticovém počtu a na druhé straně zase disponuje robustním výpočetním jádrem.

Za původní lze považovat zejména navrženou metodiku výpočtu kapacit dvojitých a vícenásobných vedení vysokého napětí pro simulační sw, které neumožňují provádět operace v maticovém počtu.

K práci mám následující připomínky:

- práce obsahuje překlepy a gramatické chyby; v řadě vět není dodržena shoda podmětu s přísudkem,
- některé obrázky (např. 6.7, 6.8) jsou hůře čitelné, písmo v obrázcích a schématech je nejednotné,
- str. 63 a 64 – vyskytují se zde dva obrázky s označením obr. 7.3 a současně odkaz v textu kapitoly 7.1 na str. 63 neodpovídá číslování,
- str. 63 – na čtvrtém řádku od konce je chybně uvedena hodnota omezujícího napětí,
- str. 67 – autor zde uvádí využití upravené vlny pro spínací impuls 250/2500 μ s na vlnu 250/25/2500 μ s; komentář a vysvětlující obrázek však chybí. Současně s ohledem na vysvětlení uvedené pak v kapitole 7.2 není zřejmé, jak bylo v kapitole 7.1 přistupováno k době půltýlu normalizované vlny,
- kap. 8.3 – je zde modelován třífázový dvouvinutý transformátor v zapojení vinutí Yy0 a Yd1. Dále je na str. 84 uvedeno, že průběhy napětí se neliší velikostí napětí, ale pouze fázovým posunem. Aby to platilo, je nutné upravit převod transformátoru. V textu toto ale zmíněno není.

K práci mám následující dotazy:

- Str. 46, poslední odstavec – autor diskutuje rozdíl mezi zdrojem použitým v modelu (zdroj o napětí 230V, 50Hz) a zdrojem použitým pro měření, který obsahoval vyšší harmonické v napětí (běžná síť 230V). Vzhledem k tématu práce bych předpokládal sjednocení zdrojů pro model a pro měření (použití zdroje bez vyšších harmonických v napájecím napětí pro měření; případně implementaci vyšších harmonických naměřených na síťovém napětí do modelu zdroje pro simulaci). Bylo něco z toho realizováno?
- Kapitola 6 – jsou zde rozebrány různé modely oblouku a z textu práce se jeví, že porovnání výsledků simulací je realizováno vizuálně s obrázky získanými z publikací (obr. 6.7 a obr. 6.8). Proč nebylo provedeno porovnávací měření, kde by autorovi byla detailně známa konfigurace měření a vlastnosti všech částí měřícího řetězce?
- Str. 74, první odstavec – autor zmiňuje, že modely pro atmosférická přepětí byly testovány v konkrétních obvodech se zátěžemi a vedeními. Jaké modely byly použity pro náhradu vedení v tomto případě?
- Str. 115 – autor uvádí: „Jedním z dílčích úkolů bylo také vyšetřit činnost distančních ochran pro dané stavy zemního spojení s vlivem odporu poruchy. Zde byl analyzován vliv velikosti odporu poruchy na správné vyhodnocení místa zemního spojení.“ O jaký typ sítě se

jednalo? Pro jaké typy poruch byla předpokládána činnost distanční ochrany, případně lokátoru, pokud je hovořeno o vyhodnocení místa zemního spojení?

Konstatuji, že **práce splnila zadaný cíl a obsahuje původní části s přínosem pro praxi.** Disertační práce je zpracována na **velmi dobré jazykové úrovni s velmi dobrou grafickou úpravou a stylizována formou umožňující pedagogické využití práce.** Uvedené připomínky jsou formálního charakteru.

V seznamu vlastních publikací je uvedeno 19 záznamů, z toho 2 kapitoly v knize, 14 článků na národních a mezinárodních konferencích, jeden časopisecký článek v recenzním řízení a dvě výzkumné zprávy.

Jádro disertační práce bylo dostatečně publikováno. Celkově považuji publikační činnost autora za nadprůměrnou.

Předložená disertační práce dokládá autorovy hluboké teoretické znalosti a schopnost aktivně využívat vědecké metody práce pro konkrétní řešení velmi aktuální technické problematiky.

Disertační práce plně splňuje požadavky kladené na doktorské disertační práce a proto ji v souladu s §47 zákona č.111/1998 Sb. **d o p o r u č u j i** k obhajobě před komisí pro doktorské disertační práce.

V Brně dne 3.3.2016

.....
podpis oponenta